
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-170

L'anno 2021 il giorno 01 del mese di Ottobre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Attivita'  e  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  FONDO  E  CONTESTUALE  INTEGRAZIONE  IMPEGNO 
PER SPESE ECONOMALI RELATIVE AL PROGETTO EUROPEO TOURISM FRIENDLY 
CITIES - ESERCIZIO 2021.

Adottata il 01/10/2021
Esecutiva dal 08/10/2021

01/10/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-170

OGGETTO: INTEGRAZIONE FONDO E CONTESTUALE INTEGRAZIONE IMPEGNO PER 
SPESE ECONOMALI RELATIVE AL PROGETTO EUROPEO TOURISM FRIENDLY CITIES - 
ESERCIZIO 2021.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati  
dal D.Lgs. 267/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Visto l'art. 153 - comma 7 - del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento degli enti locali”, che espressamente dispone l'istituzione di un servizio di econo-
mato per la gestione di cassa delle spese d'ufficio di non rilevante ammontare, riservando comunque 
la definizione delle competenze specifiche alla disciplina regolamentare;

Visto il Regolamento di contabilità del Comune di Genova approvato con deliberazione del Consi-
glio Comunale n. 34 del 4.3.1996, modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 129 del 
30.10.2000, n. 22 del 20.3.2007, n. 88 del 09.12.2008, n. 43 del 16.07.2013, n. 15 del 12.04.2016, n. 
4 del 17.01.2017, n. 67 del 03.10.2017 e n. 2 del 09.01.2018;

Visto, il rinnovato Titolo VII “Economato e Agenti contabili interni” del suddetto Regolamento ed 
in particolare l’art. 54 che disciplina le “spese economali”;

Preso atto che l’art. 55 del citato Regolamento prevede l’assegnazione di un fondo di anticipazione 
a valere sullo stanziamento a partite di giro del bilancio previo specifico provvedimento di impegno 
di tale fondo da parte del dirigente responsabile;

Preso atto che l’assegnazione del predetto fondo di anticipazione è previsto sul capitolo 95013.24 
“Anticipazione di fondi per il Servizio Economato – Marketing della Città, Turismo” per l’esercizio 
2021;

 Viste:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i  
Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Viste:
- le Determinazioni Dirigenziali n. 2020-197.0.0./166 - n. 2021-211.0.0./8 - n. 2021-199.0.0./79 e n. 

2021-199.0.0./123 con le quali sono stati già impegnati fondi economali per l’anno 2021;
- la Determinazione Dirigenziale n. 2020-197.0.0./57  con la quale si accertava l’importo di Euro 

77.060,00 sul Bilancio 2021 – (Acc. 2021/78) e si impegnava lo stesso importo sul Bilancio 2021 
– (Imp. 2021/365) sul Capitolo 52815 «Progetti U.E. Interventi diversi» per il Progetto UE Touri-
sm Friendly Cities;

Considerato inoltre che:
- la città di Genova ha ormai consolidato un ruolo forte nella realizzazione di Progetti Europei e ha 
siglato protocolli d’Intesa con diverse città a livello internazionale; 

- il progetto TOURISM FRIENDLY CITIES ha l’obiettivo principale di studiare nuove strategie di 
promozione delle città che tengano in considerazione diverse dimensioni, quali quella economica, 
sociale e ambientale, sostenendo azioni volte a rafforzare l’immagine delle città e ad aumentare la 
loro attrattività nel rispetto delle necessità dei cittadini, delle caratteristiche paesaggistiche e am-
bientali e delle peculiarità delle destinazioni fonte di attrazione per i visitatori;

- per l’espletamento delle attività previste dal suddetto progetto si rendono pertanto necessarie tra-
sferte di personale dipendente della Civica Amministrazione sia di eventuali collaboratori o profes-
sionisti esterni specificamente incaricati, per la partecipazione a convegni, incontri e giornate di la-
voro tra i partner di progetto e per i quali sarà necessario acquistare servizi di trasporti, pernotta-
menti ovvero tutto quanto si renderà necessario per accoglienza degli ospiti della città;  

- in caso non fosse possibile, partecipare personalmente a qualcuno degli eventi in programma che 
si svolgono all’estero a causa delle disposizioni relative all’emergenza COVID-19 occorre prevede-
re modalità di partecipazione da remoto a tali eventi, con acquisto di programmi specifici realizzati 
a tale scopo;

Visto, il rinnovato Titolo VIII “Servizio di Tesoreria” del suddetto Regolamento ed in particolare 
gli artt. 63 e 64;

Ritenuto necessario provvedere all’impegno di ulteriori somme da prelevare, a seconda del fabbiso-
gno, mediante l’emissione di atti di liquidazione a favore della Direzione Attività e Marketing Cul-
turale (Benf.  6482);

Considerato che l’utilizzazione del fondo di anticipazione assegnato sarà oggetto delle previste ren-
dicontazioni, ai sensi dell’art. 58 del citato Regolamento di Contabilità;

Preso atto che le spese effettivamente sostenute saranno regolarizzate, previa approvazione dei ren-
diconti trimestrali presentate dall’incaricato della gestione della cassa economale, ai sensi del sopra 
citato art. 58, mediante emissione di atti di liquidazione sui pertinenti capitoli del PEG collegate a 
reversali di pari importo a valere sul capitolo 95013.24 “Rimborso per anticipazioni di fondi per il 
Servizio Economato”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ad oggetto: “Disposizioni in materia di armo-
nizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di accertare la somma di Euro 3.000,00 stanziata al capitolo 95013.24 - RIMBORSO PER AN-
TICIPAZIONE DI FONDI PER IL SERVIZIO ECONOMATO c.d.c. 9500.0.05 – cod. p.d.c. 
9.1.99.3.1 (previo aumento dello stesso importo dell’Acc. 2021.243, istituito con la già citata DD 
2020.197.0.0./166) e di procedere alla regolarizzazione dell’entrata mediante emissione di richie-
sta di reversale mod. R1;

2) di impegnare la somma di Euro 3.000,00 stanziata al capitolo 95013.24 - ANTICIPAZIONE DI 
FONDI PER IL SERVIZIO ECONOMATO - Marketing della  Città,  c.d.c.  9500.0.05 – cod. 
p.d.c. 7.1.99.3.1 (previo aumento dello stesso importo dell’Imp. 2021.845, istituito con la già ci-
tata DD 2020.197.0.0./166);

3) di provvedere al prelevamento dal suddetto impegno, mediante emissione di richieste di atto di 
liquidazione a favore della scrivente Direzione Attività e Marketing Culturale;

4) di impegnare per il Progetto Europeo Tourism Friendly Cities la somma di Euro 3.000,00 al 
capitolo 52815 – Progetti UE Interventi Diversi - c.d.c. 3950 Relazioni Internazionali e Progetti 
Europei – Piano dei Conti 1.3.2.99.11 «servizi per attività di rappresentanza» - previa riduzione 
di pari importo dell’Impegno 2021.365 (collegato all’accertamento 2021/78 - approvato con DD 
2020/197.0.0./57)  –  MIMP.  2021/365.007  aumentando  dello  stesso  importo  l’Impegno 
2021/5514, istituito con la già citata DD 2021-211.0.0./8 – MIMP. 2021/5514.002;

5) di procedere trimestralmente, ai sensi dell’art. 58 del Regolamento di Contabilità, alla regolariz-
zazione delle spese sostenute, mediante emissione di Atti di liquidazione collegat1 alla richiesta 
di reversale di cui al punto 1) di pari importo, procedendo a compensazione in termini di cassa;

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispo-
ne l’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.267/2000 (TUEL);

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sul tratta-
mento dei dati personali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di dichiarare esecutiva la presente determinazione con l’apposizione del visto di regolarità conta-
bile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Il Dirigente
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-170
AD OGGETTO

INTEGRAZIONE FONDO E CONTESTUALE INTEGRAZIONE IMPEGNO PER SPESE 
ECONOMALI RELATIVE AL PROGETTO EUROPEO TOURISM FRIENDLY CITIES - 

ESERCIZIO 2021.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


